Câți studenți bravi, câți necăjiți n-au ieșit mângâiați de la el, care, cu inima lui caldă, avea totdeauna o mână deschisă pentru cel ce-i cerea ajutorul!”

Foarte înaintat în vârstă, în 1907 s-a retras în Jina natală, unde a trăit în

casa preotului Nicolae Vlad Stejar (absolvent de teologie în 1905), pe care l-a crescut și l-a adoptat. Acolo a și murit, la 17/30 octombrie 1909, în vârstă de 95 de ani. Comitetul fondului școlar grăniceresc a hotărât „ca în loc de cunună pe sicriul său” să se facă donații de 20 de coroane catedralei din Sibiu, Muzeului etnografic al Astrei, Societății de lectură a teologilor sibieni, Reuniunii meseriașilor, iar 30 de coroane Școlii primare din Jina.